
DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI -
CERIMONIALE - URP - POLITICHE COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE

CERIMONIALE, U.R.P. E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett.a) del D.lgs n. 50 /2016 e ss.mm.ii. per il
servizio  noleggio  pullman  in  occasione  della  manifestazione  sportiva  "Final  Four  Coppa  Italia
Pallanuoto maschile 2021", a seguito del Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 12/03/21. 

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 la  deliberazione  n.  294/3/C  del  31/10/95  del  Consiglio  Provinciale,  ha
approvato il “Regolamento della Disciplina dell’attività di rappresentanza e
degli  interventi  rappresentativi  in  manifestazioni  e  convegni”  indicando
analiticamente i beni e i servizi occorrenti per il corretto svolgimento della
correlata attività di rappresentanza;

 con istanza acquisita al protocollo dell’Ente il 09/03/2021 la Telimar, Società
Cooperativa  sportiva  di  Palermo,  individuata  dalla  Federazione  Italiana
Pallanuoto  quale  soggetto  organizzatore   della  “Final  Four  Coppa  Italia
Pallanuoto Maschile 2021”, che si terrà a Palermo presso la Piscina Olimpica
Comunale dal 18 al 19 marzo 2021, ha richiesto il  patrocinio oneroso alla
Città  Metropolitana  di  Palermo  per  contribuire  alla  realizzazione
dell’importante  manifestazione  sportiva  mediante  l’assunzione  dell’onere
finanziario  del  servizio  di  trasporto  delle  tre  squadre  ospiti,  Pro  Recco,
Brescia e Ortigia Siracusa.

 in riscontro a tale istanza, con decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del
12.03.2021 è stato concesso il patrocinio oneroso all’iniziativa di cui sopra
assumendo l’onere finanziario del servizio di noleggio pullman dal 17 al 20

Determina Dirigenziale N. 942 del 16/03/2021
Protocollo N. 16769/2021

Firmato digitalmente da MIRTO MARIANNA

pagina 1



marzo  2021  per  consentire  il  trasporto  delle  squadre  ospiti  nelle  tratte:
Aeroporto Falcone Borsellino – Hotel “Casena dei Colli” -  Piscina Olimpica
Comunale e viceversa;

 questa Amministrazione, per quanto indicato al punto precedente ed ai fini
della propria attività di rappresentanza, dovrà farsi quindi carico del servizio
di noleggio pullman come prima specificato;

Considerato che:
 per l’afidamento del servizio di cui sopra, la stessa Società Sportiva Telimar

ha segnalato la ditta Autoservizi Taormina, via Archimede, 14, 90044 Carini
PA, P.IVA 05339840828, ha segnalato un operatore economico disponibile a
proporre un prezzo concorrenziale del servizio  per il trasporto delle squadre
dall’Aeroporto Falcone e Borsellino all’Hotel “Casena dei Colli”, individuato
dagli organizzatori quale sede del soggiorno delle squadre stesse, e da qui
alla Piscina Olimpica Comunale, con tratte di andata e ritorno nel periodo
intercorrente fra il 17 e il 20 Marzo 2021;

 per  tale  ragione,  in  virtù  del  prezzo  anticipato  dalla  ditta  Autoservizi
Taormina alla Telimar, pari ad Euro 1.500,00 IVA inclusa, prezzo ritenuto
congruo  rispetto  al  servizio  oferto  e  della  ristrettezza  dei  tempi  di
afidamento,  atteso che il  servizio  dovrebbe avere  inizio  fra  meno di  una
settimana, non si è ritenuto dover ricorrere ad una indagine di mercato più
ampia ed è stata contattata per vie brevi la ditta di trasporti in essere al fine
di  ottenere  oferta  economica  uficiale,  oferta  che  è  pervenuta  con
documento protocollato in entrata al n. 15469 del 10/03/2021 confermando il
prezzo complessivo di Euro 1.500,00  IVA inclusa, allegato alla presente per
farne parte integrante e sostanziale ;

 vi sono i presupposti normativi per acquisire il  servizio di cui trattasi, nel
rispetto  del  D.  Lgs.n.50  e ss.mm.ii.  art.  36,  comma 2,  lett.  a),  attraverso
afidamento diretto (importo inferiore a Euro 40.000) e comunque entro le
soglie fissate dal D.L Semplificazioni;

 l’art.1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n.145 (Legge di Bilancio
2019) che ha modificato l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006 innalza da
Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 la soglia dell’importo relativo all’acquisto
beni e servizi per la quale non sussiste obbligo di ricorrere al M.E.P.A.;

 l’evento,  per  l’importanza  che  esso  riveste  nell’ambito  delle  competizioni
sportive  a  carattere  nazionale  ed  internazionale  nonché  per  la  rilevanza
mediatica assunta,  conferirà  lustro  all’Ente  che sarà presente col  proprio
logo su tutto il materiale promo-pubblicitario a corredo della manifestazione,
pertanto  un  contributo  economico  non  particolarmente  oneroso  a  carico
dell’Ente  stesso  sarà  ampiamente  ripagato  dal  ritorno  in  termini  di
immagine;

pagina 2



Dato atto che:
 per  il  procedimento  in  essere  è  stato  prodotto  il  CIG  ZB730FA8F4

assegnato dall’ANAC;
 è  stata  preventivamente  acquisita  con  esito  positivo  la  seguente

documentazione DURC e la Visura Camerale ;
 la  ditta  afidataria  è tenuta agli  obblighi  scaturenti  dall’art.  3 della  l.n.

136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei fussi finanziari;
 con Decreto Sindacale n. 24 del 10/03/2021 è stato approvato il " Piano

Esecutivo di gestione (PEG) Provvisorio Anno 2021, in uno con il  Piano
della  Performance  (PdP)  2021  -2023  ed  il  Piano  degli  Obiettivi  (PdO),
denominato DIRITTI - SVILUPPO - ORGANIZZAZIONE."

 Occorre, pertanto,  impegnare l’intera spesa di € 1.500,00 sull’Esercizio
Provvisorio  2021  ai  sensi  dell'Art.  163,  commi  1,  3,  5  del  TUEL,  sul
corrispondente  Capitolo  111314  del  PEG 2020,  denominato  ACQUISTO
SERVIZI  PER  ATTIVITA’  DI  RAPPRESENTANZA,  che  sarà  previsto  nel
Bilancio del corrente anno, in quanto trattasi di spesa non frazionabile in
dodicesimi; in particolare tale imputazione avrà esigibilità 2021 e la stessa
dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.
Lgs. 118/2011 e s.m.i. sul codice SIOPE 1.3.2.99.11.

Visto:
• Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91

e successive modifiche ed integrazioni;
• L'Art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato

con  D.Lgs.  267/2000  in  merito  alle  competenze  dei  Dirigenti  e
Responsabili di servizi;

• Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Regolamento UE 2016/679;
• Il TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
• Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss-mm.ii.;
• La Legge n.136/10 e ss. mm. ii.;
• Il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
• Il Regolamento dei Contratti;
• Il Regolamento di Contabilità
• Vista la L.R. n. 7/2019

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

pagina 3



Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente trascritto
nel dispositivo:

1. afidare  alla  Ditta  Autoservizi  Taormina,  P.IVA  05339840828,  via
Archimede,  14,  90044 Carini   PA),  ai  sensi  e  per gli  efetti  dell’art.  36,
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, l’appalto per il servizio di trasporto
delle  squadre  partecipanti  alla  “Final  Four  Coppa  Italia  Pallanuoto
Maschile 2021” nei giorni dal 17 al 20 Marzo 2021 nelle tratte Aeroporto
Falcone  e  Borsellino  –  Hotel  “Casena  dei  Colli”  –  Piscina  Olimpica
Comunale, andata e ritorno, per un totale complessivo di Euro1.500,00 IVA
inclusa, giusta preventivo acquisito al  protocollo n. 15469 del 10/03/2021
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. impegnare la somma di Euro 1.500,00  sull’ Esercizio Provvisorio 2021 ai
sensi dell'Art. 163, commi 1, 3, 5 del TUEL, sul corrispondente Capitolo
111314 del PEG 2020, denominato ACQUISTO SERVIZI PER ATTIVITA’ DI
RAPPRESENTANZA, che sarà previsto nel Bilancio del corrente anno, in
quanto trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi; in particolare tale
imputazione  avrà  esigibilità  2021  e  la  stessa  dovrà  fare  scaturire  una
transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sul
codice SIOPE 1.3.2.99.11.

3. Dare atto che, come dichiarato nell’apposito Modello E2, non sussistono 
situazioni di confitto d'interesse rispetto al presente procedimento 
amministrativo.

     Il Dirigente

             Dott.ssa Marianna Mirto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto
legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione
Digitale' 

pagina 4



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 942 del 16/03/2021

DIR.  SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI -
CERIMONIALE - URP - POLITICHE COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: Afiiamento iiretto ai sensi ieee'art. 36 c. 2 eett.a) iee D.egs n. 50 /
2016  e  ss.mm.ii.  per  ie  servizio  noeeggio  pueeman  in  occasione  ieeea
manifestazione sportiva "Finae Four Coppa Itaeia Paeeanuoto maschiee 2021", a
seguito iee Decreto iee Siniaco Metropoeitano n. 25 iee 12/03/21. 

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria ieeea spesa
ai sensi ieee’art. 183, comma 7, iee D.Lgs. n.267 iee 18/08/2000.

Paeermo, 18/03/2021
PROG 657/21
SOGG 29312
OGSPE 336/21
IMP 870/21

 Ie Ragioniere Generaee 
Dott. Massimo Bonomo

Documento proiotto in originaee informatico e frmato iigitaemente ai sensi ieee'articoeo 20
iee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive moiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
ieee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 942 del 16/03/2021
Protocollo N. 20166/2021 del 31/03/2021

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

pagina 1


